



**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR CNATDCU
necesare abilitării
(se completează de către candidat)**

Candidat: **Larissa-Margareta Bătrâncea**

Afilieră: **Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Business**

Data obținerii titlului de doctor: **14 august 2009**

Abrevieri

[1] Ordin MEN 6129/2016 Standarde minimale necesare și obligatorii pentru învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

[2] Ordin MEN 5229/2020 Metodologie privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare

AIS “Article Influence Score” (actualizat) disponibil [aici](#)

Quartila Ierarhizarea conform AIS în Q1, Q2, Q3, Q4 (actualizată) este disponibilă [aici](#)

Mențiuni:

Teza de abilitare și fișa de îndeplinire a standardelor CNATDCU necesare abilitării conțin rezultate științifice originale publicate sau realizări profesionale făcute publice de către candidat în cercetarea științifică, didactică, sportivă sau creația artistică, după conferirea titlului de doctor în domeniul de doctorat vizat (cf. [2], anexa 1)

I. Detalii privind publicațiile și citările publicațiilor candidatului (cf. [1] - Anexa nr. 27):

Pentru calculul punctajelor *P* și *C* se completează maxim 10 publicații în fiecare din primele două tabele de mai jos. Toate articolele luate în calcul pentru stabilirea scorului final (*S*) trebuie să se regăsească în teza de abilitare. La raportarea AIS se va trece în paranteză anul corespunzător (anul curent sau anul publicării după caz).

P = 60,22		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	Trust and Power as Determinants of Tax Compliance across 44 Nations
	Autor(i)	Batrancea, L., Nichita, A., Olsen, J., Kogler, C., Kirchler, E., Hoelzl, E., Weiss, A., Torgler, B., Fooker, J., Fuller, J., Schaffner, M., Banuri, S., Hassanein, M., Alarcón-García, G., Aldemir, C., Apostol, O., Bank Weinberg, D., Batrancea, I., Belianin, A., Bello Gómez, F. de J., Briguglio, M., Dermol, V., Doyle, E., Gcabo, R., Gong, B., Ennya, S., Essel-Anderson, A., Frecknall-Hughes, J., Hasanain, A., Hizen, Y., Huber, O., Kaplanoglou, G., Kudła, J., Lemoine, J.E., Leurcharusmee, S., Matthiasson, T., Mehta, S., Min, S., Naufal, G., Niskanen, M., Nordblom, K., Öztürk, E.B., Pacheco, L., Pántya, J., Rapanos, V., Roland-Lévy, C., Roux-Cesar, A.M., Salamzadeh, A., Savadori, L., Schei, V., Sharma, M., Summers, B., Suriya, K., Tran, Q., Villegas-Palacio, C., Visser, M., Xia, C., Yi, S., & Zukauskas, S.
	Autori cu afiliație în România	3 (Batrancea, L., Nichita, A., & Batrancea, I.)
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	74
	Pagini	102191
	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2019
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	0,975 (2019)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	DOI	10.1016/j.joep.2019.102191
	Accession number (WOS)	000496342200006
Punctaj articol	$P1 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 1,303 = 10,42$	
P2	Titlu	A Self-Employed Taxpayer Experimental Study on Trust, Power, and Tax Compliance in Eleven Countries
	Autor(i)	Batrancea, L.M., Nichita, A., De Agostini, R., Batista Narcizo, F., Forte, D., de Paiva Neves Mamede, S., Roux-Cesar, A.M., Nedev, B., Vitek, L., Pántya, J., Salamzadeh, A., Nduka, E.K.,

		Kudła, J., Kopyt, M., Pacheco, L., Maldonado, I., Isaga, N., Benk, S., & Budak, T.
	Autori cu afiliație în România	2 (Batrancea, L.M., & Nichita, A.)
	Revista	FINANCIAL INNOVATION
	Volum (număr)	8(1)
	Pagini	96
	Data publicării (lună, an)	Noiembrie 2022
	ISSN	2199-4730
	AIS (anul)	0,954 (2021)
	AIS (cel mai recent)	0,954 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	BUSINESS, FINANCE; SOCIAL SCIENCES, MATHEMATICAL METHODS
	DOI	10.1186/s40854-022-00404-y
	Accession number (WOS)	000886977900001
	Punctaj articol	$P2 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 0,954 = 8,59$
P3	Titlu	Trust and Power as Determinants of Tax Compliance: Testing the Assumptions of the Slippery Slope Framework in Austria, Hungary, Romania and Russia
	Autor(i)	Kogler, C., Batrancea, L., Nichita, A., Belianin, A., Pantya, J., & Kirchler, E.
	Autori cu afiliație în România	2 (Batrancea, L., & Nichita, A.)
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	34
	Pagini	169–180
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2013
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	0,977 (2013)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	DOI	10.1016/j.joep.2012.09.010
	Accession number (WOS)	000315012200014
	Punctaj articol	$P3 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0,1] \times 1,303 = 11,73$
P4	Titlu	Differences in Tax Evasion Attitudes between Students and Entrepreneurs under the Slippery Slope Framework
	Autor(i)	Batrancea, L.M., Kudła, J., Błaszczak, B., & Kopyt, M.
	Autori cu afiliație în România	1 (Batrancea, L.M.)
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC BEHAVIOR & ORGANIZATION

	Volum (număr)	200
	Pagini	464–482
	Data publicării (lună, an)	August 2022
	ISSN	0167-2681
	AIS (anul)	1,28 (2021)
	AIS (cel mai recent)	1,28 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS
	DOI	10.1016/j.jebo.2022.06.017
	Accession number (WOS)	000822992600007
	Punctaj articol	$P4 = 10 \times [1 - (1 - 1) \times 0,1] \times 1,28 = 12,8$
P5	Titlu	A Panel Data Analysis on Determinants of Economic Growth in Seven Non-BCBS Countries
	Autor(i)	Batrancea, L., Rathnaswamy, M.K., & Batrancea, I.
	Autori cu afiliație în România	3 (Batrancea, L., Rathnaswamy, M.K., & Batrancea, I.)
	Revista	JOURNAL OF THE KNOWLEDGE ECONOMY
	Volum (număr)	13
	Pagini	1651–1665
	Data publicării (lună, an)	Iunie 2022
	ISSN	1868-7865
	AIS (anul)	0,292 (2021)
	AIS (cel mai recent)	0,292 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS
	DOI	10.1007/s13132-021-00785-y
	Accession number (WOS)	000638472700001
Punctaj articol	$P5 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,292 = 2,34$	
P6	Titlu	We Learn Not for School but for Life: Empirical Evidence of the Impact of Tax Literacy on Tax Compliance
	Autor(i)	Nichita, A., Batrancea, L., Pop, C.M., Batrancea, I., Morar, I.D., Masca, E., Roux-Cesar, A.M., Forte, D., Formigoni, H., & da Silva, A.A.
	Autori cu afiliație în România	6 (Nichita, A., Batrancea, L., Pop, C.M., Batrancea, I., Morar, I.D., & Masca, E.)
	Revista	EASTERN EUROPEAN ECONOMICS
	Volum (număr)	57(5)
	Pagini	397–429
	Data publicării (lună, an)	Septembrie 2019
	ISSN	0012-8775
	AIS (anul)	0,137 (2019)

	AIS (cel mai recent)	0,288 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS
	DOI	10.1080/00128775.2019.1621183
	Accession number (WOS)	000482290900004
	Punctaj articol	$P6 = 10 \times [1 - (6 - 1) \times 0,1] \times 0,288 = 1,44$
P7	Titlu	Eye Tracking and Tourism Research: A Systematic Literature Review
	Autor(i)	Savin, G.-D., Fleșeriu, C., & Batrancea, L.
	Autori cu afiliație în România	3 (Savin, G.-D., Fleșeriu, C., & Batrancea, L.)
	Revista	JOURNAL OF VACATION MARKETING
	Volum (număr)	28(3)
	Pagini	285–302
	Data publicării (lună, an)	Iulie 2022
	ISSN	1356-7667
	AIS (anul)	0,621 (2021)
	AIS (cel mai recent)	0,621 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	BUSINESS; HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM
	DOI	10.1177/13567667211053387
	Accession number (WOS)	000720376300001
	Punctaj articol	$P7 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0,1] \times 0,621 = 4,97$
P8	Titlu	The Strength of the Relationship between Shadow Economy and Corruption: Evidence from a Worldwide Country-Sample
	Autor(i)	Batrancea, L., Nichita, A., Batrancea, I., & Gaban, L.
	Autori cu afiliație în România	4 (Batrancea, L., Nichita, A., Batrancea, I., & Gaban, L.)
	Revista	SOCIAL INDICATORS RESEARCH
	Volum (număr)	138(3)
	Pagini	1119–1143
	Data publicării (lună, an)	August 2018
	ISSN	0303-8300
	AIS (anul)	0,614 (2018)
	AIS (cel mai recent)	0,721 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY; SOCIOLOGY
	DOI	10.1007/s11205-017-1696-z
	Accession number (WOS)	000438558600012
	Punctaj articol	$P8 = 6 \times [1 - (4 - 1) \times 0,1] \times 0,721 = 3,03$

P9	Titlu	An Econometric Approach regarding the Impact of Fiscal Pressure on Equilibrium: Evidence from Electricity, Gas and Oil Companies Listed on the New York Stock Exchange
	Autor(i)	Batrancea, L.
	Autori cu afiliație în România	1 (Batrancea, L.)
	Revista	MATHEMATICS
	Volum (număr)	9(6)
	Pagini	630
	Data publicării (lună, an)	Martie 2021
	ISSN	2227-7390
	AIS (anul)	0,409 (2021)
	AIS (cel mai recent)	0,409 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	MATHEMATICS
	DOI	10.3390/math9060630
	Accession number (WOS)	000645359900001
	Punctaj articol	$P9 = 6 \times [1 - (1 - 1) \times 0,1] \times 0,409 = 2,45$
P10	Titlu	The Influence of Liquidity and Solvency on Performance within the Healthcare Industry: Evidence from Publicly Listed Companies
	Autor(i)	Batrancea, L.
	Autori cu afiliație în România	1 (Batrancea, L.)
	Revista	MATHEMATICS
	Volum (număr)	9(18)
	Pagini	2231
	Data publicării (lună, an)	Septembrie 2021
	ISSN	2227-7390
	AIS (anul)	0,409 (2021)
	AIS (cel mai recent)	0,409 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	MATHEMATICS
	DOI	10.3390/math9182231
	Accession number (WOS)	000699779700001
	Punctaj articol	$P10 = 6 \times [1 - (1 - 1) \times 0,1] \times 0,409 = 2,45$

C = 10

Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Building versus Maintaining a Perceived Confidence-Based Tax Climate: Experimental Evidence
	Autor(i)	Gangl, K., van Dijk, W.W., van Dijk, E., & Hofmann, E.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	81
	Pagini	102310
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,189 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2020.102310
	Accesion number (WOS)	000590175000005
Punctaj	C1 = 1	
C2	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Trust and Compliance to Public Health Policies in Times of COVID-19
	Autor(i)	Bargain, O., & Aminjonov, U.
	Revista	JOURNAL OF PUBLIC ECONOMICS
	Volum (număr)	192
	Pagini	104316
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	0047-2727
	AIS (anul)	3,575 (2020)
	AIS (cel mai recent)	5,141 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.jpubeco.2020.104316
	Accesion number (WOS)	000593865200005
Punctaj	C2 = 1	
C3	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Tax Morale and Fairness in Conflict An Experiment
	Autor(i)	Engel, E., Mittone, L., & Morreale, A.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY

	Volum (număr)	81
	Pagini	102314
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,189 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2020.102314
	Accesion number (WOS)	000590175000008
	Punctaj	C3 = 1
C4	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Sex Differences in Trust and Trustworthiness: A Meta-Analysis of the Trust Game and the Gift-Exchange Game
	Autor(i)	van den Akker, O.R., van Assen, M.A.L.M., van Vugt, M., & Wicherts, J.M.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	81
	Pagini	102329
	Data publicării (lună, an)	Decembrie 2020
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,189 (2020)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2020.102329
	Accesion number (WOS)	000590175000015
Punctaj	C4 = 1	
C5	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Trust and Trustworthiness after Negative Random Shocks
	Autor(i)	Bejarano, H., Gillet, J., & Rodriguez-Lara, I.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	86
	Pagini	102422
	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2021
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,303 (2021)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)

	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2021.102422
	Accesion number (WOS)	000766634700013
	Punctaj	C5 = 1
C6	Publicație citată	Vezi P1
	Titlu	Morality and Trust in Impersonal Relationships
	Autor(i)	Bonowski, T., & Minnameier, G.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	90
	Pagini	102513
	Data publicării (lună, an)	Iunie 2022
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,303 (2021)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2022.102513
	Accesion number (WOS)	000792753100004
Punctaj	C6 = 1	
C7	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Can Informal Economic Activities Be Explained by Social and Institutional Factors? A Comparative Analysis
	Autor(i)	Adriaenssens, S., & Hendrickx, J.
	Revista	SOCIO-ECONOMIC REVIEW
	Volum (număr)	13(4)
	Pagini	627–649
	Data publicării (lună, an)	Octombrie 2015
	ISSN	1475-1461
	AIS (anul)	1,578 (2015)
	AIS (cel mai recent)	2,665 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; POLITICAL SCIENCE; SOCIOLOGY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1093/ser/mwv017
	Accesion number (WOS)	000369533700001
Punctaj	C7 = 1	

C8	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Power, Justice, and Trust: A Moderated Mediation Analysis of Tax Compliance among Ethiopian Business Owners
	Autor(i)	Gobena, L.B., & van Dijke, M.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	52
	Pagini	24–37
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2016
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,094 (2016)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2015.11.004
	Accesion number (WOS)	000370771000003
	Punctaj	C8 = 1
C9	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	Framing and Salience Effects in Tax Evasion Decisions – An Experiment on Underreporting and Overdeducting
	Autor(i)	Fochmann, M., & Wolf, N.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	72
	Pagini	260–277
	Data publicării (lună, an)	Iunie 2019
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	0,975 (2019)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2019.03.005
	Accesion number (WOS)	000474323400021
	Punctaj	C9 = 1
C10	Publicație citată	Vezi P3
	Titlu	The Effects of Rewards on Tax Compliance Decisions
	Autor(i)	Fochmann, M., & Kroll, E.B.
	Revista	JOURNAL OF ECONOMIC PSYCHOLOGY
	Volum (număr)	52
	Pagini	38–55

	Data publicării (lună, an)	Februarie 2016
	ISSN	0167-4870
	AIS (anul)	1,094 (2016)
	AIS (cel mai recent)	1,303 (2021)
	Categoria de încadrare ISI a revistei	ECONOMICS; PSYCHOLOGY, MULTIDISCIPLINARY
	Quartila	Q1
	DOI	10.1016/j.joep.2015.09.009
	Accesion number (WOS)	000370771000004
	Punctaj	C10 = 1

Granturi internaționale

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	Nudges e a Concessão de Microcrédito para Empreendedores em Situação de Pobreza: Um Estudo Experimental
	Cod proiect	426004/2018-3
	Finanțator	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Brasília (Brazilia); Conselho Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação (CNCTI), Lisabona (Portugalia)
	Perioada	2018–2021

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	Financial Literacy
	Cod proiect	CI.FMP. 175/2017
	Finanțator	Conselho de Administração do Fondo Mackenzie de Pesquisa, Universidade Presbiteriana Mackenzie, São Paulo (Brazilia)
	Perioada	2017

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	Mapeamento de Alfabetização Financeira nas Escolas: Uma Aplicação Prática
	Cod proiect	161011 AJURP-FMP-026/2016
	Finanțator	Conselho de Administração do Fondo Mackenzie de Pesquisa, Universidade Presbiteriana Mackenzie, São Paulo (Brazilia)
	Perioada	2015–2018

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	A Formação da Competência de Decisão para Profissionais da Área de Contabilidade: Uma Questão Estratégica
	Cod proiect	CI.FMP. 056/2015
	Finanțator	Conselho de Administração do Fondo Mackenzie de Pesquisa, Universidade Presbiteriana Mackenzie, São Paulo (Brazilia)
	Perioada	2015–2017

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	O Processo de Tomada de Decisão em Ambientes Contábeis
	Cod proiect	151059/2015
	Finanțator	Conselho de Administração do Fondo Mackenzie de Pesquisa, Universidade Presbiteriana Mackenzie, São Paulo (Brazilia)
	Perioada	2015

Calitate	Detalii grant	
Membru	Titlu	Modelando a Tomada de Decisão em Ambientes Contábeis: Um Estudo Intercultural
	Cod proiect	477668/2012-7
	Finanțator	Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), Brasília (Brazilia)
	Perioada	2012–2016

Granturi naționale

Calitate	Detalii grant	
Director	Titlu	Grant pentru Tinerii Cercetători: Modelarea Legăturii dintre Comportamentul Fiscal, Credibilitatea și Puterea Autorităților, Eficiența Alocărilor Bugetare și Statul de Drept. Cercetare Comparativă Internațională
	Cod proiect	GTC_31780/2016
	Finanțator	Universitatea Babeș-Bolyai
	Perioada	2016–2017

Calitate	Detalii grant	
Director	Titlu	Grant pentru Tinerii Cercetători: Elaborarea Metodologiei de Calcul privind Indicele Global al Climatului de Interacțiune dintre Autoritățile Fiscale și Contribuabili
	Cod proiect	GTC_34048/2013
	Finanțator	Universitatea Babeș-Bolyai
	Perioada	2013–2014

II. Sinteza îndeplinirii standardelor CNATDCU, conform datelor prezentate mai sus:

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	≥ 4	70,22
2	P	≥ 2 din care: maximum 25% din P (0,5 puncte) se poate obține din publicații (cărți/capitole în cărți) cf. Lista din Anexa 1 a [1]	0
3	C	$\geq 1,2$ (se exclud auto- și semi-citările)	10
4	Una dintre condițiile de mai jos:		
	a) 2 articole cu AIS > 0,15		10 articole
	b) director/responsabil partener/membru în 2 proiecte/ granturi de cercetare câștigate prin competiție; cel puțin unul dintre proiecte să fie în calitate de director/ responsabil partener		Director: 2 granturi naționale Membru: 6 granturi internaționale
	c) un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director		
5	4 articole cu AIS > 0		10 articole
6	2 articole cu AIS > 0 (Core Economics, Infoeconomics)		7 articole